
 

COMUNE DI ACCUMOLI 
PROVINCIA DI RIETI 

Via Salvator Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI 
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573  

www.comune.accumoli.ri.it 

____________________________________________________________________________________________________________ 

 
COPIA 

 

AREA I - AMMINISTRATIVA E SEGRETERIA 

 
Determinazione n. 12 del 05-02-2018 

 

 

OGGETTO 
Attivazione corso d'inglese scuola primaria e infanzia Accumoli 
CIG: ZE22ID643F 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 
PREMESSO 

 

che in data 24.08.2016 un evento sismico di magnitudo significativa ha colpito le regioni 

dell’Italia centrale ed in particolare le province di Rieti e di Ascoli Piceno, provocando numerose 

vittime e causando danni incalcolabili alle strutture pubbliche e private; 

che il Comune di Accumoli è stato interessato dall’evento sismico del 24.08.2016 e degli eventi 

successivi come riscontrabile nella tabella dei comuni colpiti dal sisma allegata al d.l. 189/2016 

e ss.mm.ii; 

che gli eventi sismici sopra richiamati hanno determinato una grave situazione di pericolo per 

l’incolumità delle persone e un profondo disagio per la popolazione, trovatasi a dover fare 

fronte ad una situazione inattesa e dolorosa; 

 

TENUTO CONTO 

 

che nonostante i drammatici eventi, tra i residenti vi sono bambini in età scolare, i cui genitori 

hanno espresso il desiderio che gli stessi possano frequentare la sede scolastica presente in 

Accumoli capoluogo; 

che il programma scolastico attivato presso il plesso, prevede lo svolgimento di attività 

scolastiche anche in orario pomeridiano; 

che i genitori degli alunni, hanno più volte espresso l’esigenza di incrementare il programma 

scolastico con specifiche attività extrascolari, volte all’implemento delle potenzialità degli alunni 

e all’ottenimento di una offerta formativa completa, pari a quella presente nei plessi scolastici 

territorialmente viciniori; 

che a tal fine si è ritenuto di particolare interesse per il miglioramento del processo educativo e 

culturale degli studenti, istituire un corso di Inglese di alto livello; 

che per lo svolgimento del servizio, l’ente non dispone di personale proprio abilitato, per cui si 

rende necessario affidare a terzi tale prestazione; 

 

ATTESO 

che con deliberazione di Giunta Comunale n.4 del 12.01.2018 l'Amministrazione Comunale ha 

inteso aderire alle richieste dei genitori dei ragazzi della scuola primaria e dell’infanzia e 

dunque di attivare un corso di inglese per gli studenti; 

 

PRECISATO 

che tale iniziativa riveste rilevanza sociale in quanto offre un’opportunità di notevole crescita 

agli studenti della scuola di Accumoli, ridotti a poche unità e che già si trovano ad affrontare le 

attività scolastiche nel particolare contesto determinatosi a seguito degli eventi sismici; 



 

DATO ATTO 

che la ricostruzione di un territorio così duramente provato e a lungo disabitato per via della 

diaspora della popolazione evacuata per oltre un anno e solo di recente tornata nei luoghi, 

passa anche attraverso il rinsaldamento del tessuto sociale, fine prioritario dell’Ente comunale; 

che in tale contesto, la presenza di bambini sul territorio, il loro benessere e il loro 

reinserimento nella realtà sociale, si palesa essere di fondamentale importanza; 

 

RITENUTO  

necessario dare seguito all’indirizzo promanante dall’organo esecutivo e dunque organizzare 

per gli studenti della scuola dell’infanzia e primaria del Comune di Accumoli un corso di lingua 

inglese specificamente rivolto ai bambini dai 3 ai 10 anni; 

 

RILEVATO 

che il corso in oggetto è in forma gratuita per i partecipanti e la spesa è totalmente a carico del 

Comune; 

che per espressa previsione della Giunta Comunale richiamata, il costo del servizio richiamato 

sarà corrisposto attingendo dalle risorse accantonate dall’Ente a titolo di donazioni post sisma; 

 

PRESO ATTO 

che a seguito di una ricognizione di mercato effettuata mediante la richiesta di preventivo a 

diverse ditte, come da comunicazioni  prot. n. 339 e 340 del 16 gennaio 2018 in precedenza 

acquisite a livello esplorativo,  l’unico ad aver dimostrato la sua disponibilità ad effettuare il 

corso di lingua inglese presso la scuola di Accumoli è l’Associazione “L’Alba dei Piccoli Passi” 

Associazione benefica per i bambini di Amatrice, che, per mezzo di “Kid’s and Us School of 

English”, ha già attuato il medesimo corso per i bambini del Comune di Amatrice; 

che in particolare l’Associazione de quo ha strutturato e proposto unitamente alla scuola Kids & 

Us, un progetto linguistico specifico per le scuole dell’infanzia e primarie che promuove 

l’apprendimento della lingua in base agli aspetti educativi trattati con spirito innovativo ed 

improntate al rispetto dell’ambiente e natura, dell’importanza del riciclaggio, dell’igiene e 

dell’alimentazione, al coinvolgimento delle famiglie nel processo di apprendimento degli alunni, 

alla educazione alla convivenza civile e all’importanza delle attività psicomotorie e musicali;   

 

ACQUISITO al protocollo comunale, in data 23.01.2018 al numero 588 , il preventivo di spesa 

trasmesso dalla suddetta Associazione, di importo comprensivo di IVA pari ad € 567,00 per 

ciascun bambino; 

 

RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 4 del 12.01.2018; 

 

DATO ATTO  

- che il numero dei soggetti destinatari del servizio in questione è pari a 7; 

- che, stante anche il basso numero dei fruitori del servizio, i benefici sociali a trarsi 

dall’affidamento del corso di inglese all’operatore individuato, appaiono di gran lunga 

superiori a quelli inerenti la spesa posta a carico dell’Ente; 

- che la prestazione in oggetto è non solo di importo inferiore alle soglie comunitarie ma 

anche esiguo per cui è possibile ricorrere alle modalità di affidamento semplificate in 

applicazione dell'art. 32 D.lgs 50/2016; 

VISTO  

- il Decreto  Legislativo  n.267/2000 e ss.mm.ii (Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali); 

- che  l’art. 107 del suddetto  decreto attribuisce ai dirigenti  degli enti  locali tutti i 

compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti dagli organi  politici; 

- che lo stesso prevede che nei comuni  privi di dirigenti  tali  funzioni  siano svolte dai 

responsabili degli uffici e dei servizi ; 

- il decreto sindacale di nomina n. 1 del 02.01.2018 della dott.ssa Sara Giampietri, quale 

Responsabile dell’Area Amministrativa; 

 

RITENUTO necessario assumere impegno di spesa; 

 



DETERMINA 

 

di considerare le premesse parte integrante del presente atto; 

di affidare il servizio di organizzazione e svolgimento del corso in lingua inglese sopra descritto   

all’Associazione “L’Alba dei Piccoli Passi” che, per mezzo di “I KIDS SNC” (Kids&Us Language 

School Ascoli Piceno), operatore economico prestatore del servizio, in persona del legale 

rappresentante p.t., effettuerà il servizio in Accumoli presso la scuola materna e primaria al 

costo di € 3.969,00 iva al 22% inclusa secondo il progetto allegato e secondo le tempistiche 

che verranno accordate con la Dirigenza e il personale scolastico operante in sede nell’anno 

scolastico 2017-2018; 

Di dare atto che, come previsto nella richiamata deliberazione di G.C. n. 4 del 12.01.2018 la 

spesa per l'organizzazione del servizio è totalmente a carico del Comune; 

Di dare atto che verrà acquisito il DURC della ditta incaricata e che la stessa dovrà depositare 

agli atti del Comune le dichiarazioni ex art. 80 e 83 D.Lgs 56/2016; 

Di impegnare in favore della “I KIDS SNC” con sede in Ascoli Piceno p.iva 02138740440 

l’importo complessivo di € 3969,00 al capitolo 8020 del bilancio 2018/2020 gestione 2018; 

Di dare atto che con successivo atto si provvederà alla liquidazione dietro presentazione di 

regolare fattura; 

Di imputare ai fini della contabilità armonizzata, la sopra indicata somma di €  3969,00 come 

segue: 

 

Di dare atto che l'IVA relativa alla fornitura di cui trattasi sarà versata dall'Ente direttamente 

all'Erario secondo il disposto dell'art. 17-ter del D.P,.R. 633/1972 introdotto dall'art. 1, comma 

629, lett. b) della L. 190/2014 (split payment); 

Di dare atto che la fattura rimessa dalla succitata Ditta per il servizio di cui sopra dovrà 

riportare la seguente dicitura "Scissione dei pagamenti ai sensi dell'art. 17-ter del D.P.R, n. 

633/1972 introdotto dall'art. 1, comma 629, lettera b) della legge 190/2014 applicazione "Split 

- Payment" e che la trasmissione della stessa dovrà avvenire all'indirizzo di posta elettronica 

certificata comuneaccumoli.fatture@pec.it utilizzando il Codice Univoco W82UBD (Area 

Amministrativa); 

Di dare atto che il CIG assunto per detto servizio  è il n. ZE22ID643F. 

Di dare atto che la presente Determinazione: 

 

1. È esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

2. Va comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario 

Comunale; 

3. Va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

4. Va inserita nel fascicolo delle Determinazioni, tenuto dal Settore Segreteria. 

 
 
 Il Responsabile dell’Area 

 F.to Dott.ssa Sara Giampietri 

 

Cap.  Miss ione  

Programma 

Ti to lo  

Macroaggr .  

Conto (V 

l ivel lo Piano 

dei Conti)  

CP/FPV Esercizio di  esigibi l i tà anno  

 

8020 

 

11.02-2 

 

999 

 

CP 

2018 2019 2020 Oltre 

 

3.969,00 

   



 

 
 
************************************************************************************ 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 

 
In relazione al disposto dell’art.147 bis e dell’art.151, comma4, del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii. 
 

APPONE 

 
il PARERE di regolarità contabile e il VISTO attestante la COPERTURA FINANZIARIA della spesa. 
 
ACCUMOLI Lì, 06-02-2018 Il Responsabile dell’area contabile 

 F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA 

 
 
 

*************************************************************************** 

 
 
 

RELATA di PUBBLICAZIONE all’ALBO PRETORIO 
 

Si attesta che copia della presente Determinazione è stata affissa all’ALBO PRETORIO on-line del Comune 

di Accumoli in data                          per 15 giorni consecutivi. 

N.        del Registro degli Atti Pubblicati all’ALBO PRETORIO 

ACCUMOLI,            Il Responsabile dell’Area 

 F.to Dott.ssa Sara Giampietri 

 

 


